

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'anno finanziario 1971**

ANNESSO N. II

CONTO CONSUNTIVO

ENTE DI SVILUPPO IN CAMPANIA

ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

Signori Consiglieri,

L'esercizio finanziario 1969 ha presentato numerose difficoltà per l'attività dell'Ente, sia sotto l'aspetto finanziario che su quello organizzativo.

Queste difficoltà sono in gran parte collegate all'esaurimento dei finanziamenti previsti sulla legge 14 luglio 1965 n. 901 e alla mancata approvazione da parte del Parlamento dei provvedimenti legislativi per il finanziamento degli Enti di Sviluppo.

Il Ministero dell'Agricoltura, in data 14 agosto 1968 con lettera n. 18857, comunicava, infatti, che l'Ente poteva contare sull'assegnazione di sole lire 610.000.000.

Il Consiglio di Amministrazione, in quattro riunioni tenutesi fra l'ottobre ed il dicembre 1968, approvava il bilancio di previsione, prevedendo, invece, un'assegnazione di lire 2 miliardi 509.500.000, pari, quindi, ad una ulteriore richiesta di lire 1.899.500.000.

Tale richiesta era giustificata dalla necessità di affrontare adeguatamente i compiti di sviluppo sull'intero territorio assegnato e di provvedere sollecitamente al completamento dei quadri del personale e, quindi, alla riorganizzazione centrale e periferica dell'Ente.

Il Ministero vigilante, dopo aver autorizzato la gestione del bilancio per importi mensili non superiori ad un dodicesimo dei corrispondenti stanziamenti dell'esercizio 1968, con lettera datata 24 settembre 1969, autorizzava, di concerto col Ministero del Tesoro, a contrarre prestiti a lunga scadenza, fino alla concorrenza di lire 540 milioni, con assunzione degli oneri di ammortamento a carico del bilancio statale. Con la stessa nota il Ministero invitava l'Ente a rielaborare urgentemente il bilancio di previsione in base alle assegnazioni come sopra specificate.

Il Consiglio dell'Ente, pur esprimendo al Ministero il grave disagio nel quale si veniva a trovare, provvedeva in data 18 dicembre 1969 alla rielaborazione del bilancio in relazione alle somme disponibili, raccomandando allo stesso Ministero di voler tener conto dei gravi problemi di fronte ai quali si trova l'Ente e determinare adeguatamente l'entità delle assegnazioni di fondi.

Con lettera datata 9 maggio 1970 il Ministero comunicava che la quota attribuita all'Ente di lire 540 milioni, a valere sul disegno di legge n. 1101/S veniva elevata a lire 640 milioni, ferme restando le modalità di finanziamento, ed invitava l'Ente a rielaborare nuovamente il bilancio.

L'Ente, nel prendere atto della ulteriore assegnazione, reitirava, la richiesta di ulteriori fondi, anche in vista di una regolarizzazione contribuiva nei confronti dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale.

Il Ministero, nel comunicare telegraficamente che le somme precedentemente assegnate venivano integrate di ulteriori lire 375 milioni, sollecitava l'adozione della delibera riguardante il conto consuntivo dell'esercizio 1969 e stabiliva che l'eccedenza di spesa, rispetto all'assegnazione di lire 610 milioni sulle dotazioni della legge 901/65, dovesse figurare - formalmente - quale disavanzo corrispondente alla quota di lire 1.015 milioni, destinata all'Ente per autorizzazione di spesa prevista dal disegno di legge n. 1101/S.

Su tale base è stato quindi elaborato il presente conto consuntivo che porta un disavanzo che si può considerare coperto dalle previste assegnazioni di fondi sul citato disegno di legge.

Le vicende esposte e la mancata approvazione del regolamento organico, deliberato dall'Ente, fin dal giugno 1967, hanno creato una situazione di disagio che ha gravemente ostacolato l'attività dell'Ente, che si è visto costretto a limitare i propri interventi in relazione ai mezzi finanziari ed ai quadri di personale di cui ha potuto disporre.

Malgrado le citate difficoltà, l'Ente ha svolto una intensa attività, che risulta evidente anche dal lavoro svolto dal Consiglio di Amministrazione, dai Comitati Esecutivi e dalle Commissioni Consultive - Durante l'esercizio 1969 si sono tenute infatti, n. 10 riunioni del Consiglio di Amministrazione n. 9 di Comitati Esecutivi, e n. 33 delle Commissioni, nelle quali sono stati trattati numerosi problemi di rilevante importanza.

* * *

La presente relazione descrive l'attività dell'Ente nel decorso esercizio finanziario secondo i seguenti settori:

- 1) Studi e programmazione;
- 2) Assistenza tecnica e valorizzazione delle produzioni;
- 3) Cooperazione e problemi di mercato;
- 4) Sviluppo della proprietà coltivatrice; riordino fondiario ed attività di riforma;
- 5) Opere pubbliche di bonifica e lavori;
- 6) Interventi di mercato, in applicazione di provvedimenti C.E.E. nel settore agricolo;
- 7) Personale ed uffici;
- 8) Gestione del bilancio.

1) STUDI E PROGRAMMAZIONE.

L'esigenza di impostare una politica di intervento nel settore agricolo, nell'ambito delle zone di sviluppo, ispirata non più da situazioni episodiche ma da impostazioni programmatiche, presuppone una conoscenza ambientale delle diverse situazioni per rimuovere gli aspetti statici e per coordinare la valorizzazione del territorio.

Gli strumenti per attuare un armonico sviluppo del settore si identificano nei piani zonali che devono essere redatti dall'Ente di sviluppo agricolo.

In adesione a queste necessità sempre più sentite, sulla base della « risoluzione » approvata dal C.R.P.E. della Campania, intesa a fornire indicazioni per la redazione dei piani zonali, l'Ente di Sviluppo in Campania ha predisposto uno studio per la ricerca delle zone di operatività che individua, sia pure in via di prima approvazione, ambiti zonali su cui articolare la tematica di piano.

Tale indagine ha avuto come scopo di facilitare una valutazione d'insieme delle varie situazioni di impegno del territorio già articolate tecnicamente, valutazione che è stata fatta attraverso lo studio denominato « Indagini conoscitive per la ricerca delle zone di operatività dell'Ente ».

Nel definire le zone d'intervento ci si è avvalsi di un triplice ordine di riferimento:

- anzitutto si è tenuto conto delle proposte espresse dal C.R.P.E. della regione per il piano di sviluppo in Campania;
- in secondo luogo dei programmi promozionali nel campo delle attività produttive, già articolati nella regione;
- successivamente si è ritenuto di evidenziare quei problemi di preminente rilevanza, connessi alle interdipendenze economiche regionali.

Partendo da queste considerazioni, lo studio ha assunto, a fondamento della sua strategia, la individuazione di ambiti di operatività zonale che possono permettere la massima integrazione fra settori produttivi e settori sociali, così da attivare le variabili ritenute più significative per lo sviluppo integrato.

Si sono così esaminati i fattori primari propulsivi della regione anche in relazione dei poli di sviluppo e quindi in connessione con le infrastrutture e gli insediamenti presenti e futuri.

Si è trattato in sintesi di individuare il processo in atto nel territorio e di definire alcuni parametri capaci di esercitare una reale incidenza sulla localizzazione degli ambiti zonal, come: aree agrarie con omogenea attitudine vocazionale:

- comprensori di sviluppo irriguo;
- aree industriali riservate alla disciplina di piano regolatore;
- comprensori di sviluppo turistico;
- sistema viario regionale;
- urbanizzazione e aree di convergenza.

Sono state inoltre esaminate alcune altre suddivisioni della regione, operate non tanto in relazione alle esigenze di cui sopra, ma per soddisfare determinate necessità operative (bacini idrografici, Consorzi di Bonifica, ecc.).

Dalle valutazioni delle diverse situazioni è stato possibile localizzare 16 zone elementari raggruppate in 4 grandi situazioni zonal che configurano la regione nei suoi aspetti diversi e che comprendono:

- territori ad agricoltura particolarmente depressa;
- territori con duplici caratteristiche agrarie: depresse e tradizionali;
- territori ad agricoltura tradizionale;
- territori con rilevante fertilità.

Successivamente è stata condotta a termine la raffigurazione cartografica delle classificazioni zonal in relazione alla destinazione d'uso del territorio conseguente ai piani di assetto ed a quelli territoriali.

La I Commissione consiliare dell'Ente, ha espresso parere favorevole sui criteri adottati, con alcune raccomandazioni che saranno sottoposte, al più presto all'approvazione del Consiglio.

Individuate le zone, si potranno formulare interventi di sviluppo attraverso una omogenea dosatura delle diverse opportunità produttive, incentivando le vocazioni naturali sulla base di una valorizzazione regionale del territorio.

Parallelemente con la definizione delle zone ed in funzione anche dell'approfondimento che tale studio ha provocato nella valutazione della incidenza delle numerose variabili a concorrere allo sviluppo, si è impostata l'organizzazione dell'attività per la redazione dei piani zonal almeno per la prima fase di conoscenza metodologica, per razionalizzare l'aspetto conosciuto della situazione attuale.

A tal fine è stato particolarmente seguito il delinearsi del piano di assetto territoriale, sia per quanto riguarda le ipotesi di assetto, presentando in sede di C.R.P.E. una mozione sull'assetto territoriale, sia collaborando con gli organi preposti alla pianificazione regionale (C.R.P.E. e P.T. di Coord.) per l'individuazione degli indirizzi applicativi del programma di sviluppo economico agrario.

L'Ente ha partecipato anche a numerosi convegni; sui rapporti fra programmi economici e piani zonal, si rammenta l'incontro interregionale di studio sulla « funzione dei piani zonal di agricoltura e il ruolo dell'assistenza tecnica », promosso dall'Ente in collaborazione con l'I.S.P.E.S. inteso ad analizzare la realtà della programmazione regionale e il piano zonale come strumento guida dello sviluppo agrario, la partecipazione al convegno di Montesarchio sui problemi irrigui della Valle Caudina e al convegno studi indetto dal C.R.P.E. sul tema: Regioni, autonomia finanziaria, autonomia politica, in cui si ponevano in luce le esigenze di decentramento amministrativo in agricoltura.

2) - ASSISTENZA TECNICA E VALORIZZAZIONE DELLE PRODUZIONI

Nel settore dell'assistenza tecnica si è svolta, d'intesa con gli Ispettorati Agrari Provinciali, una serie di iniziative tendenti in modo particolare a divulgare e a favorire l'applicazione delle tecniche più aggiornate e la diffusione di determinate colture, tenendo presenti le attuali richieste di mercato e le caratteristiche dei vari ambienti, nonché la valorizzazione delle colture tipiche delle zone d'intervento.

L'attività ha particolarmente interessato gli allevamenti zootecnici, con riferimento soprattutto alla diffusione e al miglioramento delle colture foraggere, le colture industriali da pieno campo, nonché l'assistenza tecnica ed economica alle cooperative.

Nel corso dell'anno sono stati realizzati complessivamente 40 campi dimostrativi, di cui 15 di mais ibridi in 1^a e 2^a coltura irrigua, 3 campi dimostrativi di mais ibridi in zone montane asciutte, 7 campi dimostrativi per foraggere, 6 campi dimostrativi per nuove cultivar di pomodori di S. Marzano, 3 campi dimostrativi di patate «Majestic» e «Sirtema», 1 campo di grano duro della varietà «Capeiti» 1 campo di cetriolini da industria, 1 campo di fagiolini, 1 campo di fiori di Zinnia-varietà grandiflora, 2 campi di cipolle.

Le coltivazioni sono state seguite con interesse dai coltivatori e controllate dai tecnici addetti che hanno riportato sistematicamente le osservazioni su apposite schede colturali dalle quali si ricavano le favorevoli risultanze produttive ottenute nelle iniziative in parole e che formeranno oggetto, a conclusione, di apposita relazione.

Sempre sulla base del programma di cui sopra si è attuato a Benevento il corso d'informazione e di aggiornamento sulla disciplina comunitaria dei prodotti agricoli.

L'iniziativa è stata molto apprezzata, da parte dei convenuti, data l'attualità dei problemi trattati.

Nel settore zootecnico sono proseguiti gli accertamenti tendenti al risanamento del bestiame bovino, d'intesa e con la collaborazione dell'organizzazione delle Mutue Bestiame.

Sono state avviate iniziative per l'ampliamento dei nuclei bovini di selezione in collaborazione con gli Ispettorati Agrari e le Associazioni Allevatori, nonché la riorganizzazione delle Mutue e l'avviamento di altre associazioni nelle zone di nuovo intervento.

In materia di allevamento di bestiame bovino è stato tenuto in Provincia di Salerno, a cura dell'Ente, e con la collaborazione dell'Ispettorato Provinciale Agrario, dei Veterinari e di professionisti qualificati il corso di aggiornamento sulle tecniche ed i criteri più razionali in detta attività.

In occasione dell'annuale rassegna zootecnica tenuta nella zona di Teggiano (Salerno), l'Ente ha promosso e ha assistito la partecipazione di un gruppo di allevatori di bestiame specializzato da latte della piana del Sele, iscritto ai nuclei di selezione bestiame che si è particolarmente distinto e qualificato in sede di premiazione.

Sono stati inoltre portati a termine gli adempimenti relativi al progetto esecutivo per la costruzione di tre Centri di allevamento bovini da ingrasso da realizzare in Sala Consilina (Salerno), Faicchio (Benevento) e Sessa Aurunca (Caserta) per il quale è stato ottenuto il contributo FEOGA.

Sono proseguite le consuete indagini statistiche riflettenti le attività dell'Ente e delle organizzazioni cooperative.

L'Ente ha partecipato a numerosi incontri e convegni tecnici ed economici riguardanti problemi di particolare attualità tra i quali vanno segnalati:

- la V mostra della frutticoltura di Giugliano (Napoli) con una apposita relazione sui problemi e sulle prospettive della frutticoltura in Campania;
- il corso su «Le regolamentazioni comunitarie dei prodotti agricoli», organizzato a Sorrento nel mese di marzo dall'Istituto di tecnica e Propaganda Agraria di Roma;
- il corso sui controlli alle coltivazioni da seme secondo le norme C.E.E. svolto a Roma nel mese di marzo ed a Tavazzano (Milano) nel mese di maggio;
- il convegno sui problemi irrigui della valle Caudina (Benevento).

L'Ente è intervenuto inoltre a numerose riunioni tenute nella regione su argomenti di particolare interesse, fra cui la regolamentazione comunitaria del tabacco a Benevento, l'organizzazione dei produttori del latte bufalino del salernitano, la meccanizzazione agricola in Provincia di Caserta, nonché a riunioni di tecnici delle cooperative agricole sui problemi organizzativi e produttivi.

3) COOPERAZIONE E PROBLEMI DI MERCATO

L'Ente a continuato a prestare la propria assistenza agli organismi cooperativi già costituiti ed operanti nelle provincie di Salerno e Caserta, la cui attività ha raggiunto uno sviluppo considerevole come appare dal prospetto seguente. Rispetto all'esercizio precedente le attività hanno registrato un soddisfacente incremento essendo passate da lire 2.892.000.000 a lire 2.961.000.000.

DESCRIZIONE	Anno 1969	Esercizi precedenti	In complesso
1) Approvvigionamento materie utili all'agricoltura	169.650.944	2.223.468.397	2.393.119.341
2) Lavorazioni meccaniche e servizi	302.909.031	3.910.783.022	4.213.692.053
3) Collocamento prodotti	1.116.097.509	7.484.979.609	8.601.077.118
4) Conservificio	978.887.376	3.776.947.318	4.755.834.694
5) Servizi vari	—	974.953.928	974.953.928
6) Credito Agrario	393.478.000	3.097.710.027	3.491.188.027
TOTALI	2.961.022.860	21.468.842.301	24.429.865.161

Le attività nel campo dell'approvvigionamento delle materie utili hanno avuto un rilevante sviluppo, sostenute dal credito agrario ai soci che le cooperative effettuano, con la fideiussione dell'Ente, quale tramite degli Istituti bancari autorizzati.

Un leggero decremento si è avuto nei servizi di meccanizzazione agricola mentre nel settore del collocamento e della valorizzazione delle produzioni si è registrato un sensibile aumento. Per quanto riguarda il Conservificio la produzione conseguita è passata dal valore di lire 850.000.000 nel 1968 a lire 979.000.000 nel 1969.

L'Ente ha sostenuto l'attività degli organismi cooperativi mediante la concessione di fideiussioni ed anticipazioni, sul piano finanziario, e mediante l'assistenza tecnica ed organizzativa, con il personale dell'Ente direttamente impegnato nelle attività cooperativistiche presso la sede Centrale ed in periferia, ed attraverso l'attività dei funzionari che rappresentano l'Ente negli organi sociali e di controllo delle cooperative.

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato, nel decorso esercizio, vari provvedimenti di fideiussione a favore degli Istituti di credito, a garanzia di operazioni per prestiti e mutui per capitale d'esercizio, per acquisto di macchinari ed attrezzature e per la realizzazione e l'ampliamento di impianti di trasformazione.

Le deliberazioni assunte si riferiscono ad un complesso di lire 2.049.649.000, con un impegno per l'Ente di lire 1.836.498.588 e l'accantonamento al Fondo rischi di lire 283.777.350, pari a circa il 15% dell'esposizione fideiussoria. Le operazioni suddette hanno riguardato richieste presentate da cooperative, promosse od assistite dall'Ente, operanti nelle quattro provincie in cui l'Ente stesso opera.

Per quanto riguarda lo sviluppo della cooperazione, gli uffici centrali e periferici hanno provveduto all'istruttoria di varie richieste di assistenza avanzate da organismi cooperativi ed il Consiglio di Amministrazione ha esaminato ed approvato i seguenti provvedimenti che vengono suddivisi per i vari settori di attività.

Settore ortofrutticolo

Con provvedimenti del dicembre 1969 l'Ente ha deliberato di aderire in qualità di socio ai seguenti organismi operanti su scala provinciale:

- Consorzio Cooperativo per la Centrale Ortofrutticola di Napoli;
- Consorzio Provinciale tra cooperative agricole ortofrutticole « Terra di Lavoro ».
- Consorzio Ortofrutticolo dell'Agro Sarnese-Nocerino in Pagani.

Il Consiglio ha esaminato ed approvato le linee d'interventi immediati dell'Ente nel settore ortofrutticolo su scala regionale, e pertanto oltre alla adesione agli organismi di cui sopra l'Ente darà corso alla realizzazione della Centrale Ortofrutticola per la Piana del Sele in Eboli, e ad un programma per la riorganizzazione della Centrale Ortofrutticola di Napoli con la realizzazione di Centri di raccolta periferici.

Per quanto riguarda la provincia di Caserta è stata concessa la fideiussione dell'Ente al predetto Consorzio « Terra di Lavoro » a garanzia del mutuo di lire 477.000.000 che verrà erogato dagli Istituti di credito per la realizzazione della Centrale ortofrutticola in località Maiorisi in Comune di Teano, il cui importo complessivo ammonta a lire 953.387.982.

Settore lattiero-caseario

In tale settore, a conclusione degli studi e dei programmi a suo tempo predisposti dai competenti uffici, il Consiglio di Amministrazione nel corso del 1969 ha esaminato ed approvato provvedimenti di rilevante importanza.

In particolare l'Ente ha deliberato di partecipare, con il Comune di Napoli e la FINAM, al Consorzio Campano di Valorizzazione Agricola che si propone interventi su scala regionale per la valorizzazione della produzione lattiera e, tra l'altro, la realizzazione della nuova Centrale di Latte di Napoli.

Sono state inoltre esaminate le proposte relative all'acquisto dello stabilimento ILCA di Battipaglia, avente una potenzialità per 700 q.li di latte alimentare a 300 q.li di latte per il caseificio, sulla base di elaborati predisposti dagli uffici dell'Ente e da esperti incaricati, particolarmente al fine di accertare le concrete possibilità di inserire tale stabilimento nei programmi di attività dell'Ente nel settore. Le approfondite discussioni in sede consiliare hanno posto le basi per procedere all'acquisto del predetto stabilimento.

L'Ente ha deliberato di procedere all'acquisto della Centrale del latte di Capua, che verrà utilizzata per la duplice funzione di centro di raccolta per il latte destinato alla Centrale di Napoli e di Centrale per la lavorazione del latte pastorizzato destinato alla zona di influenza immediata dello stabilimento.

Il Consiglio inoltre ha deliberato di concedere la propria assistenza ad un Consorzio di cooperative, operante in provincia di Benevento, nonché ad una cooperativa, costituita da allevatori della provincia di Salerno, che si propone di realizzare, con il concorso dell'Ente, iniziative di valorizzazione nel settore della produzione di latte bufalino. È stata promossa la costituzione di una cooperativa tra i produttori di latte del Vallo di Diano, alla quale verrà affidato in gestione il Centro di raccolta di Tegghiano.

Sono stati inoltre approvati provvedimenti a favore delle cooperative che gestiscono i centri di raccolta e refrigerazione del latte ed in particolare sono state concesse fideiussioni per lire 135.000.000 e rinnovi di anticipazioni per capitali di esercizio per lire 120.050.000.

Settore vitivinicolo

Nell'ambito dei provvedimenti precedentemente assunti è proseguita l'assistenza alla cooperativa Cantina Sociale di Solopaca (Benevento), per la realizzazione dello stabilimento enologico. È stata infatti predisposta una perizia di variante al progetto a suo tempo approvato dalla Cassa per il Mezzogiorno, non solo allo scopo di aggiornare i prezzi unitari previsti ma anche per adeguare la potenzialità dell'impianto ai nuovi impegni di conferimento assunti dai soci.

Il Consiglio ha inoltre approvato un programma che prevede la ripresa delle attività dello stabilimento enologico di Rutino concedendo la fideiussione dell'Ente a garanzia del mutuo che la predetta cooperativa andrà a contrarre per il ripianamento delle passività ai sensi dell'art. 6 della legge 27 ottobre 1966 n. 910 nonché fideiussioni a garanzia del mutuo in atto con lo ISVEIMER e dei prestiti che la Cantina andrà a contrarre per il capitale di esercizio necessario alla gestione dell'impianto. L'insieme delle fideiussioni suddette comporta la cifra di lire 98.000.000.

Settore olivicolo

L'Ente ha assunto in gestione, con un contratto triennale, gli oleifici recentemente realizzati dal Consorzio Agrario di Salerno, in Agropoli e Campagna. Data l'importanza della olivicoltura in tali zone e la previsione di un intervento più ampio dell'Ente nel settore, la gestione dei suddetti impianti dovrà facilitare l'organizzazione di cooperative di olivicoltori cui saranno affidati gli impianti stessi.

Settore zootecnico e dei servizi

Il Consiglio di Amministrazione ha concesso l'assistenza dell'Ente a cinque cooperative operanti in provincia di Benevento che si propongono attività nel settore zootecnico.

È stata infatti concessa, a quattro cooperative che effettuano la raccolta del latte, una fideiussione per prestiti di esercizio di lire 24.090.000, e la cooperativa Allevatori Morconesi Riuniti ha ottenuto la garanzia dell'Ente per il mutuo necessario alla realizzazione di una stalla sociale per l'allevamento di bestiame da carne. Alla predetta cooperativa è stato inoltre concesso un prefinanziamento di lire 33.000.000, da erogare a fronte di stati di avanzamento dei lavori.

L'anticipazione di lire 33.000.000 è pari al 70% dell'importo dei lavori ammessi a contributo e mutuo del Ministero dell'Agricoltura, in base alla legge 27 ottobre 1966 n. 910.

Per favorire l'introduzione di bestiame selezionato è stata concessa una fideiussione di lire 48.300.000 al Concooper di Salerno a garanzia del prestito di pari importo per l'acquisto di bestiame da assegnare ai soci allevatori nonché un'anticipazione di lire 51.450.000 pari all'importo del contributo statale per gli acquisti che verranno effettuati senza ricorrere ai prestiti agevolati.

Nel settore avicunicolo è stata concessa l'assistenza dell'Ente alla cooperativa « Campania Felix » di Napoli e la fideiussione di lire 32.500.000 per la realizzazione di un centro di imballaggio e selezione delle uova, in armonia con la recente regolamentazione comunitaria nel campo della commercializzazione di tale produzione.

* * *

Nel settore della formazione dei quadri dirigenti delle cooperative agricole - che costituisce a norma della legge del 14 luglio 1965 n. 901 compito istituzionale degli Enti di Sviluppo - il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di istituire un corso di perfezionamento riservato ai frequentatori del corso iniziato in applicazione della delibera n. 1227 del 16 novembre 1957.

4) - SVILUPPO DELLA PROPRIETÀ COLTIVATRICE E RIORDINO FONDIARIO

In merito alle attività previste dagli articoli 12 e 13 della legge 26 maggio 1965 n. 590 sulla formazione della Proprietà Contadina e sulla base del programma di massima predisposto per il 4° anno di operatività della legge stessa, dopo il preventivo esame della compe-

tente Commissione Consiliare, sono state trasmesse alla Commissione Paritale di stima, istituita presso l'Ispettorato Compartimentale Agrario di Napoli - ai sensi dell'art. 4 del D.M. 5 ottobre 1967 - le seguenti proposte di acquisto:

- 1) Proprietà Collenea-Isernia, Comune di Benevento, estesa Ha. 135, importo, comprensivo delle opere di trasformazione lire 190.000.000.
- 2) Proprietà Forlano, Comune di Sicignano degli Alburni (Salerno) estesa Ha. 114, importo lire 137.000.000;
- 3) Proprietà Castelli, Comune di Sessa Aurunca, estesa ettari 87, importo lire 226.000.000

Per le due prime aziende è stato possibile concludere positivamente la pratica, mentre per la Ditta Castelli non si è raggiunto l'accordo sul prezzo richiesto.

Una ulteriore proposta, concernente l'Azienda Rosburgo in Comune di Galluccio (Caserta), dell'estensione di Ha. 200 e per un impegno di spesa di lire 346.000.000, è in corso di esame da parte della competente Commissione Consiliare.

Altre trattative sono in corso con le ditte proprietarie, allo scopo di accertare la validità dei terreni offerti, ai fini della loro ripartizione in efficienti unità dirette coltivatrici.

Iniziativa FEOGA di miglioramento fondiario.

Nel quadro dei programmi Comunitari sono stati approntati, nel presente esercizio e presentati al Ministero dell'Agricoltura per il successivo inoltro alla C.E.E., i seguenti due progetti di miglioramento fondiario:

- il primo si riferisce all'impianto di vigneti, oliveti e nocelleti nel Comune di Galluccio per una estensione complessiva di ettari 194 e un importo di lire 313.000.000. I proprietari interessati si sono associati nella cooperativa « Cerere », che ha richiesto l'assistenza dell'Ente per la elaborazione del progetto e per la sua realizzazione;
- il secondo progetto si riferisce invece ai programmi per il miglioramento delle strutture tabacchicole e riguarda la sistemazione dei terreni, l'acquisto di macchine e la costruzione di due capannoni per l'essiccamento del prodotto, per un importo di lire 240.000.000. All'uopo è stata istituita la Cooperativa « Risveglio » con sede a Vairano.

Per conseguire inoltre, nel territorio dell'Ente, un adeguato sviluppo di questa importante attività, sono state avviate indagini e intrapresi contatti con le categorie interessate al fine di individuare, per i singoli settori di intervento, le iniziative di maggiore validità tecnico-economica.

Riforma e miglioramenti fondiari

In applicazione della Legge 29 maggio 1967 n. 379, sul riscatto anticipato dei terreni assegnati, sono stati approntati i criteri per l'addebito delle opere di trasformazione fondiaria a carattere poderale eseguita dall'Ente.

Tali criteri sono stati approvati dalla Competente Commissione Consiliare; dopo la ratifica da parte del consiglio, si provvederà alla stipula degli atti definitivi con gli assegnatari che hanno avanzato richiesta di riscatto.

Oltre alle consuete attività che l'Ente svolge nel comprensorio di Riforma, sono stati predisposti e trasmessi alla Cassa per il Mezzogiorno ai fini della concessione del relativo contributo, i progetti per la gestione e manutenzione degli impianti irrigui della Jonta e di Persano, per un importo complessivo di lire 12.000.000.

L'impianto di Persano entrerà in funzione nella corrente stagione e consentirà l'irrigazione di n. 178 unità colturali per una superficie di Ha. 485.

Nel corso dell'esercizio sono stati inoltre esaminati ed approvati n. 186 progetti di miglioramento presentati da assegnatari per un importo preventivo di lire 845.000.000. I progetti si riferiscono, di norma, all'ampliamento di fabbricati, alla costruzione di stalle, fienili

e magazzini, al completamento delle reti irrigue poderali, all'impianto di frutteti, vigneti e oliveti.

Altri nulla-osta (n. 35 per un importo di lire 49.000.000), sono stati invece concessi per l'acquisto di bestiame, di macchine agricole e per prestiti di conduzione aziendale di cui alla legge n. 38 del 14 febbraio 1964.

Nel settore delle assegnazioni sono stati perfezionati gli atti per la definitiva sistemazione di un gruppo di quotisti del comune di Altavilla Silentina che aspiravano ad ottenere un'abitazione nel « nucleo » Maria Teresa.

Rete contabile C.E.E.

Nel quadro delle attività concernenti la « Rete contabile » istituita dalla Comunità Economica Europea, sono stati regolarmente chiusi i conteggi dell'annata 1969 delle 25 aziende diretto-coltivatrici del comprensorio del Sele, inserite nella rete contabile.

Per le stesse aziende è in corso la rilevazione dei dati per l'esercizio 1970.

5) - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA E LAVORI

L'attività in tale settore, sia per quanto riguarda le progettazioni che le esecuzioni dei lavori è stata diretta su due obiettivi: quello di procedere al completamento delle opere infrastrutturali nei comprensori di Riforma e quello di allargare l'intervento dell'Ente in nuove zone sprovviste di organismi operativi.

Le progettazioni redatte ed approvate dal Consiglio dell'Ente risultano di un importo complessivo di *lire 1.236 milioni*, importo ragguardevole, se si tiene conto da un lato della attuale limitata struttura organizzativa dell'Ente e dall'altro delle possibilità di finanziamento assicurate in maniera esigua sui fondi della bonifica tanto dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste che dalla Cassa per il Mezzogiorno.

Le più importanti progettazioni nel settore delle opere infrastrutturali nei territori di Riforma riguardano: acquedotti, viabilità e servizi; tra esse appare opportuno ricordare: 1) le opere di completamento dell'acquedotto rurale del Basso Volturno per lire 77 milioni, con le quali viene integrata la rete idrica adduttrice che assicurerà l'alimentazione idrica a tutta la piana appoderata, risolvendo un problema essenziale alla vita civile nelle campagne; 2) gli interventi per assicurare la viabilità sulle strade danneggiate dall'alluvione del Basso Volturno per lire 110 milioni, con i quali viene ripristinata la rete interpodereale dei Comuni di Castel Volturno, Cancellò Arnone, Grazzanise, S. Maria La Fossa, Villa Literno e Capua; 3) le opere di completamento della borgata Cioffi, in Comune di Eboli, per lire 210 milioni, progettate per dotare una zona a forte sviluppo agricolo, industriale e turistico, dei servizi religiosi, scolastici e amministrativi nella località che, nel cuore della piana bonificata e trasformata, assumerà a livello comunale le funzioni di nuovo centro direzionale; 4) la costruzione dei convitti e sezioni di economia domestica rurale da annessere alle scuole professionali di Battipaglia, Gromola (Capaccio) e Cancellò Arnone per l'importo complessivo di lire 490 milioni, che verranno a completare l'attrezzatura scolastica del settore, integrando le scuole professionali costruite dall'Ente nelle stesse località nell'ambito degli interventi di Riforma.

Nel settore degli interventi in nuove zone di segnalano le opere relative alla costruzione della strada di collegamento tra Buccino ed il lago di Palomonte per lire 282 milioni, nel comprensorio di bonifica di Palomonte e S. Gregorio Magno in provincia di Salerno, che, mentre l'Ente sta effettuando le indagini e gli studi preliminari per la redazione di un piano generale di bonifica comprensoriale, assicurerà la penetrazione, nella zona agricola più valida, alle forze di lavoro che risiedono nei capoluoghi comunali ed il trasporto dei prodotti agricoli. Si è richiesto inoltre alla Cassa per il Mezzogiorno il finanziamento di una perizia studi per indagini idrogeologiche nelle valli dell'Isclero, Serretelle e Sabato per lire 65 milioni, in provincia di Benevento, al fine di individuare le possibilità idriche della zona e le suscettività di sviluppo culturale.

Dal punto di vista territoriale le progettazioni redatte interessano per lire 716 milioni la provincia di Salerno, per lire 435 milioni la provincia di Caserta e per lire 85 milioni la provincia di Benevento.

Nel corso dell'esercizio sono stati completati alcuni importanti lavori già in corso, quali: l'impianto irriguo per la tenuta di Persano nel comune di Serre (Salerno) su finanziamento della Cassa per il Mezzogiorno, la strada S. Vito-S.Tecla in comune di Montecorvino Pugliano che assicura i collegamenti della zona collinare di Macchia Morese con la sede comunale e con le vie di traffico della piana, la sistemazione delle strade e dei piazzali nelle borgate Scanno e S. Cesario, centri residenziali per i terreni appoderati dall'Ente nella località Yonta in comune di Serre.

Sono continuati i lavori relativi alla costruzione dell'acquedotto rurale del basso Volturno, alle indagini per le sorgenti di Casarsa, alla perizia studi per il piano generale di bonifica di Palomonte e S. Gregorio Magno, opere tutte iniziate nel corso del precedente esercizio.

Sono stati inoltre effettuati nuovi appalti di lavori per un ammontare complessivo di lire 521.993.000, alcuni dei quali si riferiscono: ai lavori per danni alluvionali nel Basso Volturno, all'Istituto Professionale di Dugenta in provincia di Benevento, ai lavori di costruzione della borgata Aversana e della scuola in località Fasanera in comune di Battipaglia.

6) - INTERVENTI DI MERCATO IN APPLICAZIONE DI PROVVEDIMENTI CEE NEL SETTORE AGRICOLO

Durante l'anno è proseguita l'attività per la corresponsione dell'integrazione di prezzo per il grano duro e per l'olio di oliva.

Oltre a tali compiti sono stati svolti interventi di mercato nel settore ortofrutticolo. Nei mesi di gennaio e febbraio, infatti la situazione della crisi grave nel mercato delle pere ha determinato gli interventi previsti dai regolamenti della C.E.E. per tale prodotto.

L'Ente ha dovuto pertanto attuare un secondo intervento nel mercato delle pere, in adempimento del decreto ministeriale del 27 dicembre 1968, provvedendo conseguentemente all'acquisto, ai prezzi fissati sulla base delle norme comunitarie, di quintali 1.901,41 di prodotto per un importo complessivo di lire 11.361.447. In totale, fra il primo ed il secondo intervento, sono stati ritirati q.li 7.658.50 di pere per un importo di lire 38.527.337.

Nel corso dell'intervento, dovendosi tener conto da un lato dell'esigenza di facilitare ai conferenti la consegna del prodotto in crisi e dall'altro di contenere le spese di servizi, si è posta la massima cura affinché l'intero prodotto fosse devoluto agli Enti assistenziali delle provincie campane segnalati dalle prefetture competenti.

ATTIVITÀ PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 4 DELLA LEGGE 857

La legge in oggetto con l'art. 4 ha assegnato agli Enti di Sviluppo il compito di distribuire cereali per uso zootecnico alle aziende ubicate nelle zone colpite dalla siccità di cui agli appositi decreti ministeriali.

A tale scopo l'Ente, dopo aver predisposto l'organizzazione di tale intervento per la nostra Regione, ha partecipato, sulla base dei quantitativi richiesti dagli interessati, alle apposite gare indette dell'A.I.M.A.

Sono stati acquistati q.li 31.500 di grano duro denaturato, di cui q.li 29.323 sono stati distribuiti agli agricoltori della provincia di Salerno, al prezzo agevolato di lire 3.500 al q.le, con notevoli benefici economici per la zootecnia locale.

Le operazioni di distribuzione, concordate con gli Ispettorati Provinciali Agrari, si sono svolte con regolarità ed hanno notevolmente contribuito ad alleviare le condizioni di disagio degli allevatori, soprattutto quelli aventi aziende di modeste dimensioni, ove i danni causati dalla siccità sono stati in parte contenuti dall'intervento attuato dall'Ente.

INTERVENTO A FAVORE DEI PRODUTTORI DI MELE DANNEGGIATE DALLA GRANDINATA - APPLICAZIONE ART. 8 DELLA LEGGE 27 OTTOBRE 1966 n. 910

In seguito all'eccezionale grandinata del novembre 1969 che danneggiava gravemente le produzioni di mele soprattutto della varietà «Annurca» mentre si trovavano in fase di maturazione al di sotto dei melai nelle zone della Valle di Maddaloni e della Valle Telesina, l'Ente si è adoperato attivamente, con la collaborazione degli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura di Caserta e Benevento nonché delle Amministrazioni dei Comuni più colpiti, allo scopo di venire incontro ai produttori danneggiati.

A tale riguardo è stato interessato il Ministero dell'Agricoltura per la concessione di un contributo sulle spese di gestione per la raccolta ed il trasporto del prodotto avviato alle distillerie per un quantitativo complessivo di circa q.li 46.000, stimato d'intesa con gli Ispettorati Agrari competenti. Si è ottenuta l'immediata adesione del Ministero che ha dato l'incarico all'Ente di compiere e rendicontare le operazioni relative.

7) - PERSONALE ED UFFICI

Durante l'esercizio in esame, il personale dell'Ente è diminuito di n. 2 elementi a contratto, per effetto di passaggio ad altri Enti, mentre è rimasto invariato il numero del personale comandato da altri Enti, essendosi verificato un solo nuovo comando in sostituzione di un elemento rientrato.

Per quanto riguarda l'organizzazione degli uffici, compatibilmente con la disponibilità di personale, si è proceduto alla istituzione degli uffici Sviluppo per le provincie di Napoli e di Salerno e di un Centro per l'agro Sarnese-Nocerino.

8) - GESTIONE DEL BILANCIO

Così completato il quadro dell'attività svolta dall'Ente, si passa ora all'esame delle risultanze del conto consuntivo dell'esercizio 1969.

Nei dodici mesi di gestione si sono ottenuti i seguenti risultati del conto competenza.

ENTRATE

	Riscosse	Da riscuotere	Totale
Correnti	438.362.371	322.634.030	760.996.401
Per movimento capitale	1.159.477.346	4.832.806.827	5.992.284.173
Per partite di giro	214.335.447	100.365.935	314.701.382
	1.812.175.164	5.255.806.792	7.067.981.956

USCITE

	Pagate	Da pagare	Totale
Correnti	938.788.550	722.085.407	1.660.873.957
Per movimento capitale	1.523.630.178	4.571.239.351	6.094.869.529
Per partite di giro	129.946.528	184.754.854	314.701.382
	<u>2.592.365.256</u>	<u>5.478.079.612</u>	<u>8.070.444.868</u>

L'esercizio in esame si è quindi concluso con un disavanzo di competenza di lire 1.002.462.912. Detto disavanzo è del tutto formale, in quanto contenuto entro i limiti delle assegnazioni che l'Ente potrà ricevere secondo le comunicazioni del Ministero dell'Agricoltura, di concerto con il Ministero del Tesoro, non appena approvato il disegno di legge n. 1101/S. per il finanziamento degli Enti di Sviluppo, come ricordato in premessa.

Nella gestione del conto residui, durante l'esercizio 1969 si sono verificate le seguenti variazioni:

Riduzione di residui attivi

Entrate correnti	—
Entrate per movimento di capitale	L. 254.294.335
Entrate per partite di giro	» 25.000.000
	<u>per un totale di . . . L. 279.294.335</u>

Riduzione di residui passivi

Uscite correnti	L. 791.928
Uscite per movimento di capitale	» 333.686.725
Uscite per partite di giro	» 25.000.000
	<u>per un totale di . . . L. 359.478.653</u>

La gestione dei residui ha quindi subito variazioni positive per complessive lire 80.184.318. che, determinano una corrispondente diminuzione del disavanzo di competenza, riducendolo a lire 922.278.594.

Detto disavanzo viene assorbito - in parte - dall'avanzo accertato al 31 dicembre 1968 in lire 467.853.193, dando luogo ad un disavanzo di amministrazione definitivo, al 31 dicembre 1969, di lire 454.425.401.

Pertanto le situazioni finanziaria e patrimoniale, al termine dell'esercizio, sono le seguenti:

SITUAZIONE FINANZIARIA AL 31 DICEMBRE 1969

PASSIVITÀ

Pagamenti in conto competenza	L. 2.592.365.256
Pagamenti in conto residui	» 2.192.040.406
	<u>Totale pagamenti . . . L. 4.784.405.662</u>

Residui passivi esercizio 1969	L. 5.478.079.612	
Residui passivi esercizio precedente	» 4.462.542.714	
		<hr/>
Totale residui passivi	L. 9.940.622.326	
		<hr/>
Totale passività	L. 14.725.027.988	
		<hr/> <hr/>

ATTIVITÀ

Riscossioni in conto competenza	L. 1.812.175.164	
Riscossioni in conto residui	» 2.574.311.955	
		<hr/>
Totale riscossioni	L. 4.386.487.119	
Residui attivi esercizio 1969	L. 5.255.806.792	
Residui attivi esercizio precedente	» 3.188.669.654	
		<hr/>
Totale residui attivi	L. 8.444.476.446	
		<hr/>
Totale	L. 12.830.963.565	
Fondo Cassa al 1° gennaio 1969	» 1.439.639.022	
		<hr/>
Totale attività	L. 14.270.602.587	
Disavanzo finanziario esercizio 1969	L. 922.278.594	
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	» 467.853.193	
		<hr/>
Disavanzo di amministrazione	» 454.425.401	
		<hr/>
Totale a pareggio	L. 14.725.027.988	
		<hr/> <hr/>

Tale risultato trova riscontro nel seguente conteggio:

Uscite impegnate nell'esercizio 1969	L. 8.070.444.868	
Entrate accertate nell'esercizio 1969	» 7.067.981.956	
		<hr/>
Disavanzo di competenza esercizio 1969	L. 1.002.462.912	
Riduzione di residui passivi	L. 359.478.653	
Riduzione di residui attivi	» 279.294.335	» 80.184.318
		<hr/>
Disavanzo finanziario esercizio 1969	L. 922.278.594	
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	» 467.853.193	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1969	L. 454.425.401	
		<hr/> <hr/>

SITUAZIONE DI CASSA

<i>c/c Banco Napoli 1 gennaio 1969</i>	L. 1.439.639.022	
Pagamenti 1969	L. 4.784.405.662	
Riscossioni 1969	» 4.386.487.119	
		<hr/>
Disavanzo di cassa	» 397.918.543	
<i>c/c Banco Napoli 31 gennaio 1969</i>	L. 1.041.720.479	
		<hr/> <hr/>

Residui passivi	L.	9.940.622.326
Residui attivi	»	8.444.476.446
		<hr/>
Saldo	L.	1.496.145.880
Disavanzo amministrazione	»	454.425.401
		<hr/>
	L.	1.041.720.479
		<hr/> <hr/>

Durante l'esercizio 1969 si sono verificate le seguenti variazioni, rispetto alla situazione patrimoniale accertata alla data del 31 dicembre 1968:

ATTIVO

Passa da lire 19.797.239.461 a lire 21.192.890.157 con un aumento L. 1.395.650.696

PASSIVO

Passa da lire 18.797.679.658 a lire 19.943.947.976 con un aumento di » 1.146.268.408

L'aumento attivo lordo ammonta pertanto a L. 249.382.288

Inserendo la risultanza della situazione amministrativa, pari a » 922.278.594

si determina la riduzione della consistenza patrimoniale in L. 672.896.306

Detta riduzione è pari al risultato del conto economico, che registra

spese per L. 1.648.946.308

ed entrate per » 976.050.002

con una prevalenza di spese sulle entrate di L. . . . L. 672.896.306

La consistenza dell'attivo patrimoniale, pertanto, passa da lire 1.417.413.086 a lire 744.516.780.

* * *

Malgrado le gravi difficoltà ricordate in premessa l'Ente ha svolto una notevole mole di lavoro che ha comportato un impegno continuo da parte di tutti.

Nell'invitarvi ad approvare il bilancio consuntivo dell'esercizio 1969, desidero ringraziare i Consiglieri per l'appassionata opera svolta e per l'apporto prezioso della loro qualificata competenza nella discussione dei problemi. Ringrazio altresì il Delegato della Corte dei Conti ed il Collegio Sindacale per la cordiale, fattiva collaborazione e ritengo necessario e doveroso sottolineare l'impegno posto dal Direttore Generale, dai Dirigenti e dal personale tutto che in ogni circostanza si sono prodigati con tanto slancio da superare spesso le difficoltà dovute all'insufficienza organica dell'Ente.

IL PRESIDENTE
f.to Santa Maria

CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1969

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

Nell'esercizio finanziario 1969 sono state accertate:

Entrate per	L.	6.753.280.574
ed Uscite per	»	7.755.743.486
		L. 1.002.462.912

e, quindi, un disavanzo finanziario di

La gestione dei residui ha avuto un andamento favorevole. Invero, il maggiore importo dei residui passivi rispetto ai residui attivi ammontante all'inizio dello

esercizio a	L.	971.785.829
si è ridotto, a fine esercizio, a	»	891.605.511
		L. 80.191.318

con un miglioramento di

Eguale dicasi per la gestione patrimoniale, che si è chiusa, rispetto a quella dell'anno precedente, con un aumento:

dell'Attivo di	L.	1.395.650.696
e del Passivo di	»	1.146.268.408
		L. 249.382.288

e, perciò, con un incremento patrimoniale di

L'indicato disavanzo finanziario di	L.	1.002.462.912
è stato fronteggiato in parte con le favorevoli risultanze:		
a) della gestione dei residui di	L.	80.191.318
b) e della gestione patrimoniale di	»	249.382.288
		» 329.566.606
mentre la differenza di		L. 672.896.306

costituisce la perdita netta della gestione a carico ovviamente dell'Ente, il cui netto patrimoniale, ammontante al 31 dicembre 1968 a

L. 1.467.413.086	L.	1.467.413.086
decurtato della cennata perdita di	»	672.896.306

si è ridotto, al 31 dicembre 1969, a

L. 794.516.780	L.	794.516.780
----------------	----	-------------

come emerge dalla situazione patrimoniale, appresso sintetizzata:

Attivo	L.	21.192.890.157
Passivo	»	20.398.373.377
		L. 794.516.780

È superfluo aggiungere che la perdita patrimoniale di cui sopra trova piena corrispondenza nelle risultanze del conto economico, il quale, in sintesi, è così costituito:

Spese	L.	1.648.946.308
Ricavi	»	976.050.002
Disavanzo economico		L. 672.896.306

Il Collegio a questo punto non può esimersi dall'espone le seguenti considerazioni, alcune di carattere formale ed altre di merito:

- il consuntivo in esame avrebbe dovuto essere deliberato e trasmesso al Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste entro il decorso mese di aprile, a norma dell'art. 10 del D.P.R. 14 febbraio 1966, n. 257, l'Ente non è stato in grado di provvedere nei termini, non essendo a conoscenza delle assegnazioni ad esso destinate;

- l'assegnazione annuale è stata disposta dal Ministero competente in tempi diversi e ritardati, rispetto alla norma: 24 settembre 1969; 9 maggio 1970; 12 giugno 1970, e ciò, per noti eventi che non hanno consentito l'approvazione del d.d.l. numero 1101/S;

- il predetto Ministero, di concerto con quello del Tesoro (telegramma n. 16849 del 28 maggio 1970) ha disposto che il consuntivo si chiuda con un disavanzo finanziario contenuto entro i limiti delle quote assegnate all'Ente (lire 1.015.000.000);

- la situazione sarà normalizzata nel momento in cui il Parlamento avrà il predetto disegno di legge;

- comunque, la situazione dell'Ente, agli effetti delle disponibilità di cassa, non desta - al momento - alcuna preoccupazione;

- le spese fisse ed indifferibili (personale, funzionamento uffici, ecc.) risultano contenute in misura congrua, che può ritenersi soddisfacente specie se si considera la lievitazione dei costi retributivi, verificatesi nell'esercizio, sia per naturale incremento delle retribuzioni (scatti di anzianità, nascita di figli ecc.) sia per miglioramenti disposti con carattere di generalità del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, e sia, infine, per normali progressioni di carriere.

Il Collegio assicura il Consiglio d'aver costantemente seguito l'andamento della gestione amministrativo-finanziaria dell'Ente e ritiene che il conto consuntivo in esame possa essere approvato.

IL COLLEGIO SINDACALE

f.to Conforti

Pirrone

Raciti

SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE

Esercizio 1969

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

DESCRIZIONE	Accertamenti o impegni	Riscossioni o pagamenti	Rimanenze da riscuotere o pagare
PARTE I			
ENTRATE			
Correnti	760.996.401	438.362.371	322.634.030
Conto capitale	5.992.284.173	1.159.477.346	4.832.806.827
Compensative	314.701.382	214.335.447	100.365.935
TOTALI . . .	7.067.981.956	1.812.175.164	5.255.806.792
PARTE II			
USCITE			
Correnti	1.660.873.957	938.788.550	722.085.407
Conto capitale	6.094.869.529	1.523.630.178	4.571.239.351
Compensative	314.701.382	129.946.528	184.754.854
TOTALI . . .	8.070.444.868	2.592.365.256	5.478.079.612

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

— Entrate correnti accertate	L.	760.996.401
— Uscite correnti impegnate	»	1.660.873.957
		899.877.556
	DISAVANZO DI PARTE CORRENTE . . .	L. 899.877.556
— Entrate in conto capitale accertate	L.	5.992.284.173
— Uscite in conto capitale impegnate	»	6.094.869.529
		102.585.356
	DISAVANZO DI PARTE CAPITALE . . .	» 102.585.356
	DISAVANZO DI COMPETENZA . . .	L. 1.002.462.912

RIEPILOGO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

DESCRIZIONE	Situazione al 1° gennaio 1969	VARIAZIONI		Situazione: definitiva	Riscossioni o pagamenti	Rimanenze
		+	-			
PARTE I						
ENTRATE						
Correnti	538.379.108	»	»	538.379.108	440.412.690	97.966.418
In conto capitale	5.287.240.001	»	254.294.335	5.032.945.666	2.108.600.790	2.924.344.876
Compensative . . .	216.656.835	»	25.000.000	191.656.835	25.298.475	166.358.360
	6.042.275.944	»	279.294.335	5.762.981.609	2.574.311.955	3.188.669.654
PARTE II						
USCITE						
Correnti	259.307.738	»	791.928	258.515.810	120.944.438	137.571.372
In conto capitale .	5.985.644.962	»	333.686.725	5.651.958.237	2.041.741.426	3.610.216.811
Compensative . . .	769.109.073	»	25.000.000	744.109.073	29.354.542	714.754.531
	7.014.061.773	»	359.478.653	6.654.583.120	2.192.040.406	4.462.542.714

DIMOSTRAZIONE DEL RISULTATO AL 31 DICEMBRE 1969

Disavanzo di competenza esercizio 1969	L. 1.002.462.912
Riduzione residui passivi	L. 359.478.653
Riduzione residui attivi	» 279.294.335
	— » 80.184.318
<hr/>	
Disavanzo finanziario esercizio 1969	L. 922.278.594
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	— » 467.853.193
	<hr/>
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 1969 . . .	L. 454.425.401
	<hr/> <hr/>

RISULTATO DEFINITIVO DEL CONTO FINANZIARIO

DESCRIZIONE	IN CONTO		TOTALE
	Competenza	Residui	
Cassa al 1° gennaio 1969			1.439.639.022
Riscossioni	1.812.175.164	2.574.311.955	4.386.487.119
			5.826.126.141
Pagamenti	2.592.365.256	2.192.040.406	4.784.405.662
Cassa al 31 dicembre 1969			1.041.720.479
Residui attivi	5.255.806.792	3.188.669.654	8.444.476.446
			9.486.196.925
Residui passivi	5.478.079.612	4.462.542.714	9.940.622.326
Disavanzo al 31 dicembre 1969			454.425.401

SPESE

CONTO ECONOMICO

Spese per i servizi comuni

Organi statuari	L. 29.507.782
Personale (al netto dei rimborsi e rettifica residui) »	1.220.468.969
Uffici (escl. mob. autom. e rettifica residui) . . . »	83.498.997
Sussidi e contributi »	2.760.000
Spese per il servizio di cassa »	200.000
Legali e notarili »	5.050.000
Studi e rilievi »	10.000.000
Divulgazione attività Ente »	7.000.000
Ammortamenti »	2.000.000

L. 1.360.485.748

<i>Cooperazione e interventi mercato</i> »	111.173.040
<i>Miglioramenti fondiari</i> »	11.500.000
<i>Piccola proprietà Contadina</i> »	3.000.000
<i>Zootecnia</i> »	6.000.000
<i>Attività di riforma fondiaria</i> »	121.787.520
<i>Gestione impianti</i> »	35.000.000

L. 1.648.946.308

RENDITE

<i>Assegnazione annuale</i>	L. 610.000.000
<i>Redditi</i> »	114.288.008
<i>Proventi</i> »	70.000

L. 724.358.008

Altre entrate »	251.691.994
---------------------------	-------------

TOTALE L. 976.050.002

RISULTATO ECONOMICO » 672.896.306

L. 1.648.946.308

STATO DEI CAPITALI

DESCRIZIONE	Al 31 dicembre 1968	Al 31 dicembre 1969	Aumenti di attività e diminuzione di passività	Aumenti di passività e diminuzione di attività
PARTE I				
SITUAZIONE PATRIMONIALE				
ATTIVO				
1. Immobili	93.898.080	93.898.080	»	»
2. Impianti	12.370.027	12.370.027	»	»
3. Mobili e attrezzature	70.350.141	77.347.469	6.997.328	»
4. Mezzi di trasporto	11.543.450	14.043.450	2.500.000	»
5. Partecipazioni	79.500.000	115.000.000	35.500.000	»
6. Crediti patrimoniali	1.702.129.186	2.263.772.318	561.643.132	»
7. Trasformazione fondiaria	14.469.922.279	14.277.911.837	- 192.010.442	»
8. Bonifica	3.357.526.298	4.338.546.976	981.020.678	»
	19.797.239.461	21.192.890.157	1.395.650.696	»
PASSIVO				
Fondo rischi fidejussioni	241.000.000	556.258.172		+ 315.258.172
Fondi di ammortamento	166.259.080	168.259.080		+ 2.000.000
Fondo liquidazione personale	529.154.149	569.154.149		+ 40.000.000
Fondo svalutazione crediti	33.817.762	33.817.762		»
Trasformazione fondiaria	14.469.922.279	14.277.911.837		- 192.010.442
Bonifica	3.357.526.298	4.338.546.976		+ 981.020.678
	18.797.679.568	19.943.947.976	1.395.650.696	1.146.268.408
PARTE II				
SITUAZIONE AMMINISTRATIVA				
ATTIVO				
Cassa	1.439.639.022	1.041.720.479		
Residui attivi	6.042.275.944	8.444.476.446		
	7.481.914.966	9.486.196.925		
PASSIVO				
Residui passivi	7.014.061.773	9.940.622.326		
	467.853.193	- 454.425.401		922.278.594
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				
Patrimonio netto iniziale	1.467.413.086		672.896.306	
Variazione patrimoniale dell'esercizio	- 672.896.306			
VALORI DEL NETTO AL 31 DICEMBRE 1969:				
Patrimonio di fondazione		50.000.000		
Avanzo patrimoniale		744.516.780		
PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO AL 31 DICEMBRE 1969	794.516.780	794.516.780	2.068.547.002	2.068.547.002

FRA ACCERTAMENTI DI BILANCIO

DESCRIZIONE	MOVIMENTI FINANZIARI		
	USCITE	ENTRATE	
Spese generali	1.397.916.069	36.638.393	»
Cooperazione e interventi mercato	111.173.040	»	»
Miglioramenti fondiari	11.500.000	»	»
Proprietà coltivatrice	3.000.000	»	»
Zootecnia	6.000.000	»	»
Riforma fondiaria	121.787.520	»	»
Risultati netti gestioni	35.000.000	»	»
Assegnazioni Stato	»	610.000.000	»
Redditi	»	114.288.008	»
Proventi diversi	»	70.000	»
Altre entrate (superi rispetto agli impegni)	»	251.691.994	»
Risultato dell'esercizio			
TOTALE 1	1.686.376.629	1.012.688.395	»
IMPIANTI FISSI			
Mobili e macchine uffici	6.997.328	»	»
Automezzi	2.500.000	»	»
Partecipazioni	35.500.000	»	»
Anticipazioni e recuperi	1.135.118.348	1.135.118.348	»
Crediti	»	»	»
Titoli a garanzia	92.439	92.439	»
Fidejussioni	1.836.498.588	1.836.498.588	80.000.000
Fondo ammortamento	»	»	»
Fondo rischi fidejussioni	283.777.350	»	»
Fondo liquidazione personale	»	»	»
Finanziamenti	300.000.000	300.000.000	»
Gestioni speciali	1.277.175.401	1.277.175.401	1.000.000
Trasformazione fondiaria e bonifica	1.191.707.403	1.191.707.403	173.294.350
TOTALE 2	6.069.366.857	5.740.592.179	254.294.350
(T1 + T2) TOTALE	7.755.743.486	6.753.280.574	254.294.350
Disavanzo di competenza	»	1.002.402.912	80.784.350
Variazione patrimoniale			
TOTALE A PAREGGIO	7.755.743.486	7.755.743.486	334.478.650

NCORDANZA

CONTO ECONOMICO E STATO DEI CAPITALI

MOVIMENTI PATRIMONIALI					RISULTATO	
DIMINUIZIONI		AUMENTI			SPESE	RENDITE
Sopravvenienze	Varie	Diminuz. res. passivi	Sopravvenienze	Varie		
»	»	791.928	»	»	1.360.485.748	
»	»	»	»	»	11.173.040	
»	»	»	»	»	11.500.000	
»	»	»	»	»	3.000.000	
»	»	»	»	»	6.000.000	
»	»	»	»	»	121.787.520	
»	»	»	»	»	35.000.000	
»	»	»	»	»		610.000.000
»	»	»	»	»		114.288.008
»	»	»	»	»		70.000
»	»	»	»	»		251.691.994
»	»	»	»	»		976.050.002
»	»	»	»	»		672.896.306
»	»	791.928	»	»	1.648.946.308	1.648.946.308
					VARIAZIONI PATRIMONIALI	
					AUMENTI	DIMINUZ.
»	»	»	»	»	6.997.328	
»	»	»	»	»	2.500.000	
»	»	»	»	»	35.500.000	
»	»	»	»	»		
»	»	»	561.643.132	»	561.643.132	
»	»	»	»	»		
»	»	80.000.000	»	»		
»	2.000.000	»	»	»		2.000.000
»	73.480.822	42.000.000	»	»		315.258.172
»	40.000.000	»	»	»		40.000.000
»	»	»	»	»		
»	»	1.000.000	»	»		
37.392.390	789.010.236	210.686.725	»	789.010.236	789.010.236	789.010.236
37.392.390	904.491.058	333.686.725	561.643.132	789.010.236	1.395.650.696	1.146.268.408
37.392.390	904.491.058	334.478.653	561.643.132	789.010.236		
						922.278.594
					672.896.306	
		334.478.653			2.068.547.002	2.068.547.002

CONTO CONSUNTIVO

Esercizio 1969

ENTRATI

ARTICOLI			CONTO COMPETENZE	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Riscosse
			1	2
		TITOLO I		
		ENTRATE CORRENTI		
		<i>CAT. 2ª - Trasferimenti</i>		
11		Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali		
	1	- In base alla legge del 14 luglio 1965 n. 901	610.000.000	305.000.000
		Totale Categoria 2ª	610.000.000	305.000.000
		<i>CAT. 3ª - Redditi</i>		
21		Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni	100.000.000	111.789.656
23		Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	1.000.000.	1.758.842
		Totale Categoria 3ª	101.000.000	113.548.498
		<i>CAT. 4ª - Concorso e rimborsi nelle spese</i>		
31		Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	15.000.000	19.813.873
		Totale Categoria 4ª	15.000.000	19.813.873
		<i>CAT. 5ª - Somme non attribuibili</i>		
41		Proventi diversi	2.000.000	»
		Totale Categoria 5ª	2.000.000	»
		TOTALE TITOLI I - ENTRATE CORRENTI	728.000.000	438.362.371
		TITOLO II		
		ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
		<i>CAT. 7ª - Ammortamenti e accantonamenti</i>		
61		Ammortamenti e accantonamenti	2.000.000	2.000.000
		Totale Categoria 7ª	2.000.000	2.000.000
		<i>CAT. 8ª - Trasferimenti</i>		
71		Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	826.000.000	»

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da riscuotere	Totale	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
305.000.000	610.000.000	440.000.000	»	440.000.000	»	305.000.000
305.000.000	610.000.000	440.000.000		440.000.000		305.000.000
»	111.789.656	»	»	»	»	»
739.510	2.498.352	600.300	»	412.690	187.610	927.120
739.510	114.288.008	600.300	»	412.690	187.610	927.120
16.824.520	36.638.393	362.005	»	»	362.005	17.186.525
16.824.520	36.638.393	362.005	»	»	362.005	17.186.525
70.000	70.000	97.416.803	»	»	97.416.803	97.486.803
70.000	70.000	97.416.803	»	»	97.416.803	97.486.803
322.634.030	760.996.401	538.379.108	»	440.412.690	97.966.418	420.600.448
»	2.000.000	»	»	»	»	»
»	2.000.000	»	»	»	»	»
269.728.200	269.728.2000	147.081.800	»	»	147.081.800	416.810.000

Segue: ENTRATE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Riscosse
			1	2
72		Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	480.000.000	»
73		Prelevamento dei fondi a garanzia per interventi	64.000.000	»
74		Contributi statali per la zootecnia	470.000.000	»
75		Contributi statali per i miglioramenti fondiari	455.000.000	»
		Totale Categoria 8ª	2.295.000.000	»
CAT. 9ª - <i>Rimborso di anticipazioni e recuperi</i>				
81		Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	330.000.000	»
82		Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per le necessità di gestione	300.000.000	2.094.215
83		Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	26.000.000	92.439
84		Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	350.000.000	»
85		Recupero di anticipazioni su opere di riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	200.000.000	»
86		Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	»	»
87		Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	180.000.000	53.878.618
88		Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	10.000.000	9.622.952
89		Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	75.000.000	»
90		Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	3.930.000.000	13.244.979
91		Recupero della quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata delle spese sostenute per l'esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	10.000.000	»
92		Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	20.000.000	»
93		Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola proprietà Contadina (legge 26 maggio 1965, n. 590)		

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da riscuotere	Totale	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
22.349.000	22.349.000	»	»	»	»	22.349.000
275.000.000	275.000.000	6.850.000	»	»	6.850.000	281.850.000
567.077.200	567.077.200	153.931.800	»	»	153.931.800	721.009.000
35.651.000	35.651.000	»	»	»	»	35.651.000
133.705.000	135.799.215	64.200.000	»	»	64.200.000	197.905.000
»	92.439	25.647.795	»	»	25.647.795	25.647.795
275.000.000	275.000.000	»	»	»	»	275.000.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
118.180.945	172.059.563	11.188.463	»	9.566.304	1.622.159	119.803.104
»	9.622.952	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
1.178.462.424	1.191.707.403	1.987.858.581	- 173.294.335	53.456.307	1.761.107.939	2.939.570.363
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

Segue: ENTRATE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Riscosse
			1	2
	1	- Quota capitale	»	»
	2	- Quota interessi	»	»
		Totale Categoria 9ª	5.431.000.000	78.933.203
		<i>CAT. 10ª - Fidejussioni</i>		
		Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:		
101	1	- su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine pe per spese di gestione	2.000.000.000	50.000.000
	2	- su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	150.000.000	»
		Totale Categoria 10ª	2.150.000.000	50.000.000
		<i>CAT. 11ª - Gestioni Speciali</i>		
111		Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	350.000.000	»
112		Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	50.000.000	»
113		Gestione provvisoria terreni	»	»
114		Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:		
	1	- finanziamenti, per integrazione prezzi prodotti agricoli, ai produttori	8.000.000.000	805.708.820
	2	- recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzi prodotti agricoli	200.000.000	»
	3	- interventi di mercato	800.000.000	65.648.373
115		Interventi per avverse condizioni metereologiche	301.000.000	»
		Totale Categoria 11ª	9.701.000.000	871.357.193
		ENTRATE PER FINANZIAMENTI		
121		Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:		
	1	- a breve termine	600.000.000	157.186.950
	2	- a medio e lungo termine	715.000.000	»
122		Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	826.000.000	»

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZIO PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da riscuotere	Totale	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
1.740.999.369	1.819.932.572	2.088.894.839	- 173.294.335	63.022.611	1.852.577.893	3.593.577.262
1.870.499.000	1.920.499.000	895.439.150	- 80.000.000	200.000.000	615.439.150	2.485.938.150
64.850.000	64.850.000	151.952.158	»	64.529	151.887.629	216.737.629
1.935.349.000	1.985.349.000	1.047.391.308	- 80.000.000	200.064.529	767.326.779	2.702.675.779
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
50.000.000	855.708.820	903.000.000	»	903.000.000	»	50.000.000
50.318.208	50.318.208	110.108.468	»	93.929.000	16.179.468	66.497.676
4.500.000	70.148.373	433.913.586	- 1.000.000	298.584.650	134.328.936	138.828.936
301.000.000	301.000.000	»	»	»	»	301.000.000
405.818.208	1.277.175.401	1.447.022.054	- 1.000.000	1.295.513.650	150.508.404	556.326.612
142.813.050	300.000.000	»	»	»	»	142.813.050
»	»	»	»	»	»	»
40.750.000	40.750.000	»	»	»	»	40.750.000

Segue: ENTRATE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Riscosse
			1	2
123		Finanziamenti della Cassa per la formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto terreni	738.000.000	»
124		Finanziamenti a valere su dotazione 1969	»	»
		Totale entrate per finanziamenti	2.879.000.000	157.186.950
		TOTALE TITOLO II: Entrate in conto capitale	22.458.000.000	1.159.477.346
		TITOLO III		
		PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
131		Ritenute per contributi, previdenziali assistenziali e assicurativi	50.000.000	36.247.521
132		Ritenute per oneri fiscali	50.000.000	28.426.099
133		Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	10.000.000	10.818.000
134		Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	28.000.000	20.713.370
135		Depositi cauzionali di terzi	20.000.000	13.008.575
136		Recupero depositi cauzionali dell'Ente	5.000.000	»
137		Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	50.000.000	1.000.000
138		Recupero di anticipazioni varie	100.000.000	11.221.292
139		Incasso somme di terzi da restituire	150.000.000	5.198.513
140		Annualità riscatto terreni ed opere:		
	1	- quota capitale su terreni	51.000.000	50.959.946
	2	- quota interessi su terreni	5.000.000	5.517.149
	3	- quota capitale su opere di miglioramento	31.500.000	27.185.327
	4	- quota interessi su opere di miglioramento	4.500.000	4.039.655
		TOTALE TITOLO III: Partite che si compensano con le uscite	555.000.000	214.335.447
		TOTALE ENTRATE	23.741.000.000	1.812.175.164

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZIO PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da riscuotere	Totale	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Riscossi	Rimasti da riscuotere	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	»	»	»	»	»
»	»	550.000.000	»	550.000.000	»	»
183.563.050	340.750.000	550.000.000	»	550.000.000	»	183.563.050
4.832.806.827	5.992.284.173	5.287.240.001	— 254.294.335	2.108.600.790	2.924.344.876	7.757.151.703
»	36.247.521	341.850	»	341.850	»	»
»	28.426.099	359.295	»	359.295	»	»
»	10.818.000	1.059.054	»	1.059.054	»	»
»	20.713.370	»	»	»	»	»
»	13.008.575	196.000	»	196.000	»	»
400.000	400.000	3.347.360	»	»	3.347.360	3.747.360
500.000	1.500.000	18.200.000	»	»	18.200.000	18.700.000
32.777.278	43.998.570	100.274.456	— 25.000.000	10.071.498	65.202.958	97.980.236
62.374.255	67.572.768	91.037.605	»	13.270.778	77.766.827	140.141.082
4.314.402	55.274.348	1.841.215	»	»	1.841.215	6.155.617
»	5.517.149	»	»	»	»	»
»	27.185.327	»	»	»	»	»
»	4.039.655	»	»	»	»	»
100.365.935	314.701.382	216.656.835	— 25.000.000	25.298.475	166.358.360	266.724.295
5.255.806.792	7.067.981.956	6.042.275.944	— 279.294.335	2.574.311.955	3.188.669.654	8.444.476.446

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	»	»
		TITOLO I		
		SPESE CORRENTI		
		<i>SEZIONE I - Spese per i servizi comuni</i>		
		<i>CAT. 1ª - Organi Statutari</i>		
1		Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	30.000.000	14.475.998
		Totale Categoria 1ª	30.000.000	14.475.998
		<i>CAT. 2ª - Personale</i>		
11		Spese fisse per il personale:		
	1	- stipendi ed assegni fissi	461.000.000	444.149.671
	2	- quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	495.000.000	117.701.640
	3	- quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	40.000.000	40.000.000
	4	- competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	154.700.000	105.266.617
12		Spese variabili per il personale:		
	1	- compenso lavoro straordinario	35.000.000	34.246.700
	2	- premio di rendimento	35.300.000	35.110.000
	3	- quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	10.000.000	9.906.401
	4	- indennità e rimborso spese di missione e tramutamenti	31.000.000	24.962.358
		Totale Categoria 2ª	1.262.000.000	811.343.387
		<i>CAT. 3ª - Acquisto di beni di servizi</i>		
21		Spese di ufficio:		
	1	- acquisto mobili	7.000.000	6.289.068
	2	- acquisto opere e pubblicazioni	300.000	»
	3	- fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzioni locali, assicurazione	35.200.000	26.731.610
	4	- cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredi di ufficio, acquisto giornali e riviste	20.000.000	14.912.728
	5	- postali, telegrafiche e telefoniche	15.000.000	10.268.812
22		Acquisto mezzi locomozione	2.500.000	301.000

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	»	»	»	»	»
15.031.784	29.507.782	11.026.027	»	11.026.027	»	15.031.784
15.031.784	29.507.782	11.026.027	»	11.026.027	»	15.031.784
12.050.329	456.200.000	24.715.765	62.925	24.652.840	»	12.050.329
377.298.360	495.000.000	7.921.253	»	7.921.253	»	377.298.360
»	40.000.000	»	»	»	»	»
49.404.071	154.670.688	»	»	»	»	49.404.071
753.300	35.000.000	»	»	»	»	753.300
190.000	35.300.000	»	»	»	»	190.000
93.599	10.000.000	»	»	»	»	93.599
6.037.241	30.999.599	1.955.825	»	1.955.825	»	6.037.241
445.826.900	1.257.170.287	34.592.843	62.925	34.529.918	»	445.826.900
708.260	6.997.328	885.787	»	885.787	»	708.260
»	»	75.000	64.950	10.050	»	»
8.468.390	35.200.000	11.383.872	»	10.873.872	510.000	8.978.390
5.087.272	20.000.000	3.864.012	»	3.864.012	»	5.087.272
4.731.188	15.000.000	599.876	»	599.876	»	4.731.188
2.199.000	2.500.000	2.500.000	»	2.500.000	»	2.199.000

Segue USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
23		Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	6.700.000	6.626.475
24		Spese per il funzionamento di comitati e commissioni	3.000.000	»
25		Spese per il servizio di cassa	300.000	43.019
26		Spese casuali	8.000.000	5.847.715
		Totale Categoria 3ª	98.000.000	71.020.427
		<i>CAT. 4ª - Trasferimenti</i>		
31		Sussidi in favore del personale dipendente	1.500.000	595.000
32		Contributi e sussidi ad Enti, associazione ed altri organismi	2.000.000	»
		Totale Categoria 4ª	3.500.000	595.000
		<i>CAT. 5ª - Oneri di finanziamento</i>		
41		Interessi e spese per il servizio di cassa	»	»
42		Interessi e spese su mutui	»	»
43		Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	»	»
		Totale Categoria 5ª	»	»
		<i>CAT. 6ª - Poste Correttive delle entrate</i>		
51		Restituzione di somme indebitamente incassate	»	»
		Totale Categoria 6ª	»	»
		<i>CAT. 7ª - Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie</i>		
61		Ammortamenti, rinnovamenti, migliorie	2.000.000	2.000.000
		Totale Categoria 7ª	2.000.000	2.000.000
		<i>CAT. 8ª - Somme non attribuibili</i>		
71		Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	10.000.000	2.014.863
72		Studi e rilievi di carattere generale	10.000.000	»
73		Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	7.000.000	396.930
74		Fondo di riserva	»	»
		Totale Categoria 8ª	27.000.000	2.411.793
		Totale Sezione 1ª	1.422.500.000	901.846.605

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
73.525	6.700.000	»	»	»	»	73.525
1.000.000	1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
156.981	200.000	139.050	»	139.050	»	156.981
480.285	6.328.000	1.812.943	664.053	1.148.890	»	480.285
22.904.901	93.925.328	21.260.540	729.003	20.021.537	510.000	23.414.901
165.000	760.000	150.000	»	150.000	»	165.000
2.000.000	2.000.000	19.279.438	»	1.166.885	18.112.553	20.112.553
2.165.000	2.760.000	19.429.438	»	1.316.885	18.112.553	20.277.553
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	2.000.000	»	»	»	»	»
»	2.000.000	»	»	»	»	»
3.035.137	5.050.000	2.092.440	»	951.600	1.140.840	4.175.977
10.000.000	10.000.000	23.722.000	»	»	23.722.000	33.722.000
6.603.070	7.000.000	479.500	»	479.500	»	6.603.070
»	»	»	»	»	»	»
19.638.207	22.050.000	26.293.940	»	1.431.100	24.862.840	44.501.047
505.506.792	1.407.413.397	112.602.788	791.928	68.325.467	43.485.393	549.052.185

Segue: USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZE	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
		<i>SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato</i>		
		<i>CAT. 3^a - Acquisto beni e servizi</i>		
81		Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative	40.000.000	14.228.667
82		Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	2.000.000	739.240
83		Spese casuali	»	»
		Totale Categoria 3 ^a	42.000.000	14.967.907
		<i>CAT. 4^a - Trasferimenti</i>		
91		Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	1.500.000	»
92		Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	65.000.000	»
93		Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	500.000	»
94		Intervento derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	40.000.000	»
		Totale Categoria 4 ^a	107.000.000	»
		<i>CAT. 8^a - Somme non attribuibili</i>		
101		Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	8.000.000	870.000
102		Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	»	»
		Totale Categoria 8 ^a	8.000.000	870.000
		Totale Sezione 2 ^a	157.000.000	15.837.907
		<i>SEZIONE III - Miglioramenti fondiari</i>		
		<i>CAT. 3^a - Acquisto beni e servizi</i>		
111		Spese divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	4.000.000	»
112		Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	3.000.000	»
113		Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	2.500.000	»
114		Spese casuali	»	»
		Totale Categoria 3 ^a	9.500.000	»

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
25.311.333	39.540.000	20.477.233	»	20.477.233	»	25.311.333
1.260.000	1.999.240	»	»	»	»	1.260.000
»	»	»	»	»	»	»
26.571.333	41.539.240	20.477.233	»	20.477.233	»	26.571.333
180.000	180.000	»	»	»	»	180.000
65.000.000	65.000.000	47.075.123	»	2.500.000	44.575.123	109.575.123
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
65.180.000	65.180.000	47.075.123	»	2.500.000	44.575.123	109.755.123
3.583.800	4.453.800	2.558.286	»	900.000	1.658.286	5.242.086
»	»	»	»	»	»	»
3.583.800	4.453.800	2.558.286	»	900.000	1.658.286	5.242.086
95.353.133	111.173.040	70.110.642	»	23.877.233	46.233.409	141.568.542
4.000.000	4.000.000	2.902.795	»	»	2.902.795	6.902.795
3.000.000	3.000.000	10.000.000	»	2.926.184	7.073.816	10.073.816
2.500.000	2.500.000	1.750.000	»	»	1.750.000	4.250.000
»	»	2.750.000	»	»	2.750.000	2.750.000
9.500.000	9.500.000	17.402.795	»	2.926.184	14.476.611	23.976.611

Segue: USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZE	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
		<i>CAT. 4ª - Trasferimenti</i>		
121		Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	»	»
122		Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	2.000.000	2.000.000
123		Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	20.000.000	»
		Totale Categoria 4ª	22.000.000	2.000.000
		Totale Sezione 3ª	31.500.000	2.000.000
		<i>SEZIONE IV. - Formazione piccola proprietà contadina e riordino fondiario</i>		
		<i>CAT. 3ª - Acquisto beni e servizi</i>		
131		Studi e rilievi di carattere generale	3.000.000	»
		Totale Categoria 3ª	3.000.000	»
		Totale Sezione 4ª	3.000.000	»
		<i>SEZIONE V - Zootecnia</i>		
		<i>CAT. 3ª - Acquisto beni e servizi</i>		
141		Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	2.000.000	»
142		Spese per prove pratiche-dimostrative	1.000.000	»
143		Spese casuali	»	»
		Totale Categoria 3ª	3.000.000	»
		<i>CAT. 4ª - Trasferimenti</i>		
151		Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici	»	»
152		Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina		
153		Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	3.000.000	»
154		Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	2.000.000	»
		Totale Categoria 4ª	5.000.000	»

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	834.439	»	»	834.439	834.439
»	2.000.000	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	2.000.000	834.439	»	»	834.439	834.439
9.500.000	11.500.000	18.237.234	»	2.926.184	15.311.050	24.811.050
3.000.000	3.000.000	4.000.000	»	»	4.000.000	7.000.000
3.000.000	3.000.000	4.000.000	»	»	4.000.000	7.000.000
3.000.000	3.000.000	4.000.000	»	»	4.000.000	7.000.000
2.000.000	2.000.000	1.000.000	»	»	1.000.000	3.000.000
1.000.000	1.000.000	3.600.000	»	120.000	3.480.000	4.480.000
»	»	2.000.000	»	1.829.482	170.518	170.518
3.000.000	3.000.000	6.600.000	»	1.949.482	4.650.518	7.650.518
»	»	3.000.000	»	282.912	2.717.088	2.717.088
3.000.000	3.000.000	2.600.000	»	2.000.000	600.000	3.600.000
»	»	»	»	»	»	»
3.000.000	3.000.000	5.600.000	»	2.282.912	3.317.088	6.317.088

Segue: USCITE

		ARTICOLI	CONTO COMPETENZE	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
		<i>CAT. 8ª - Somme non attribuibili</i>		
161		Perdite derivanti da gestioni dirette dall'Ente	»	»
		Totale Categoria 8ª	»	»
		Totale Sezione 5ª	8.000.000	»
		<i>SEZIONE VI. - Attività di riforma fondiaria</i>		
		<i>CAT. 3ª - Acquisto beni e servizi</i>		
171		Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali, ed altre opere interpoderali	10.000.000	1.416.873
172		Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:		
	1	- spese per l'istruzione popolare	1.000.000	360.000
	2	- spese per l'istruzione professionale	2.000.000	2.000.000
	3	- spese per l'assistenza sanitaria	»	»
	4	- spese per l'assistenza religiosa	1.000.000	»
	5	- spese per l'approvvigionamento idrico	4.000.000	3.805.657
	6	- spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	»	»
	7	- spese varie	»	»
	8	- spese gestioni impianti irrigui collettivi	6.000.000	2.000.000
173		Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	5.000.000	2.321.508
		Totale Categoria 3ª	29.000.000	11.904.038
		<i>CAT. 4ª - Trasferimenti</i>		
181		Sussidi e contributi:		
	1	- sussidi ad assegnatari	2.000.000	200.000
	2	- contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	»	»
		Totale Categoria 4ª	2.000.000	200.000
		<i>CAT. 8ª - Somme non attribuibili</i>		
191		Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione	107.000.000	7.000.000
		Totale Categoria 8ª	107.000.000	7.000.000
		Totale Sezione 6ª	138.000.000	19.104.038
		TOTALE TITOLO I: Spese correnti	1.760.000.000	938.788.550

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
6.000.000	6.000.000	12.200.000	»	4.232.394	17.967.606	13.967.606
2.091.073	3.507.946	10.592.919	»	1.130.231	9.462.688	11.553.761
»	360.000	2.335.555	»	1.835.555	500.000	500.000
»	2.000.000	3.475.000	»	3.475.000	»	»
»	»	1.250.000	»	1.050.000	200.000	200.000
120.000	120.000	2.118.652	»	486.175	1.632.477	1.752.477
30.000	3.835.657	199.855	»	59.776	140.079	170.079
»	»	»	»	»	»	»
»	»	10.142.284	»	4.507.647	5.634.637	5.634.637
»	2.000.000	»	»	»	»	»
442.409	2.763.917	1.980.012	»	1.410.012	570.000	1.012.409
2.683.482	14.587.520	32.094.277	»	13.954.396	18.139.881	20.823.363
»	200.000	10.062.797	»	7.628.764	2.434.033	2.434.033
»	»	»	»	»	»	»
»	200.000	10.062.797	»	7.628.764	2.434.033	2.434.033
100.000.000	107.000.000	»	»	»	»	100.000.000
100.000.000	107.000.000	»	»	»	»	100.000.000
102.683.482	21.787.520	42.157.074	»	21.583.160	20.373.914	123.257.396
722.085.407	1.660.873.957	259.307.738	791.928	120.944.438	137.571.372	859.656.779

Segue: USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
TITOLO II				
SPESE IN CONTO CAPITALE				
<i>SEZIONE I - Spese per i servizi comuni</i>				
<i>CAT. 9ª - Beni e Opere immobiliari</i>				
201		Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	»	»
202		Spese di primo impianto	9.000.000	»
		Totale Categoria 9ª	9.000.000	»
<i>CAT. 10ª - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli</i>				
211		Acquisto di titoli	»	»
212		Acquisto di mezzi di trasporto	»	»
213		Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	»	»
		Totale Categoria 10ª	»	»
		Totale Sezione Iª	9.000.000	»
<i>SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato</i>				
<i>CAT. 9ª - Beni e opere immobiliari</i>				
221		Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	1.652.000.000	»
222		Rate per mutui rilevati dall'ente in sede di acquisto di impianti	»	»
		Totale Categoria 9ª	1.652.000.000	»
<i>CAT. 10ª - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, titoli</i>				
231		Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	26.000.000	92.439
		Totale Categoria 10ª	26.000.000	92.439
<i>CAT. 11ª - Trasferimenti</i>				
241		Contributi per l'avvianamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	»	»
		Totale Categoria 11ª	»	»

SERVIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	2	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	»	»	»	»	»
»	»	48.742	»	27.040	21.702	21.702
»	»	48.742	»	27.040	21.702	21.702
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	48.742	»	27.040	21.702	21.702
75.500.000	75.500.000	73.134.200	»	613.250	72.520.950	148.020.950
»	»	»	»	»	»	»
75.500.000	75.500.000	73.000.000	»	613.250	72.520.950	148.020.950
»	92.439	»	»	»	»	»
»	92.439	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

Segue: USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZE	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
		<i>CAT. 12ª - Partecipazione azionaria e conferimenti</i>		
251		Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	50.000.000	»
252		Partecipazione a capitali di altri Enti e società	»	»
		Totale Categoria 12ª	50.000.000	»
		<i>CAT. 13ª - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>		
261		Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli, di centri di fecondazione artificiale, di stalle sociali	660.000.000	15.032.000
262		Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	300.000.000	57.255.000
		Totale Categoria 13ª	960.000.000	72.287.000
		<i>CAT. 14ª - Fidejussioni</i>		
271		Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	2.000.000.000	»
		Totale Categoria 14ª	2.000.000.000	»
		Totale Sezione 2ª	4.688.000.000	72.379.439
		<i>SEZIONE III - Miglioramenti fondiari</i>		
		<i>CAT. 10ª - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche</i>		
281		Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	30.000.000	»
		Totale Categoria 10ª	30.000.000	»
		<i>CAT. 11ª - Trasferimenti</i>		
291		Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	»	»
		TOTALE Categoria 11ª	»	»
		<i>CAT. 13ª - Concessioni di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>		
301		Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo Statale	150.000.000	»
302		Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo Statale	700.000.000	184.945
303		Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	180.000.000	129.693.448
		Totale Categoria 13ª	1.030.000.000	129.878.393

SERVIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare.	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
35.500.000	35.500.000	24.000.000	»	1.250.000	22.750.000	58.250.000
»	»	46.000.000	»	»	46.000.000	46.000.000
35.500.000	35.500.000	70.000.000	»	1.250.000	68.750.000	104.250.000
241.088.000	256.120.000	29.025.128	»	2.618.920	26.406.208	267.494.208
66.450.000	123.705.000	»	»	»	»	66.450.000
307.538.000	379.825.000	29.025.128	»	2.618.920	26.406.208	333.944.208
1.770.499.000	1.770.499.000	895.439.150	80.000.000	200.000.000	615.439.150	2.385.938.150
1.770.499.000	1.770.499.000	895.439.150	80.000.000	200.000.000	615.439.150	2.385.938.150
2.189.037.000	2.261.416.439	1.067.598.478	80.000.000	204.482.170	783.116.308	2.972.153.308
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
549.815.055	550.000.000	6.850.000	»	5.024.750	1.825.250	551.640.305
99.900	129.793.348	1.977.092	»	694.494	1.282.598	1.382.498
549.914.955	679.793.348	8.827.092	»	5.719.244	3.107.848	553.022.803

Segue: USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZE	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
		CAT. 14^a - Fidejussioni		
311		Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	15.000.000	»
312		Fidejussioni credito agrario	60.000.000	»
		Totale Categoria 14 ^a . . .	75.000.000	»
		Totale Sezione 3 ^a . . .	1.135.000.000	129.878.393
		SEZIONE IV - Formazione piccola proprietà contadina e riordino fondiario		
		CAT. 9^a - Beni ed opere immobiliari		
321		Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario . .	4.000.000	»
322		Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni	3.500.000	»
323		Spese casuali	500.000	»
		Totale Categoria 9 ^a . . .	8.000.000	»
		CAT. 13 - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive		
331		Per la formazione della piccola proprietà contadina	450.000.000	»
332		Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà contadina:		
	1	- spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	30.000.000	»
	2	- spese per la realizzazione delle opere	250.000.000	»
		Totale Categoria 13 ^a . . .	730.000.000	»
		Totale Sezione 4 ^a . . .	738.000.000	»
		SEZIONE V - Zootecnia		
		CAT. 9^a - Beni ed opere immobiliari		
341		Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	120.000.000	»
		Totale Categoria 9 ^a . . .	120.000.000	»

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
2.520.000	2.520.000	»	»	»	»	2.520.000
60.000.000	60.000.000	120.500.000	»	32.765.000	87.735.000	147.735.000
62.520.000	62.520.000	120.500.000	»	32.765.000	87.735.000	150.255.000
612.434.955	742.313.348	129.327.092	»	38.484.244	90.842.848	703.277.803
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

Segue: USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
		CAT. 10 ^a - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche		
351		Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	20.000.000	»
		Totale Categoria 10 ^a	20.000.000	»
		CAT. 13 ^a - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive		
361		Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	»	»
		Totale Categoria 13 ^a	»	»
		CAT. 14 ^a - Fidejussioni		
371		Fidejussioni su prestiti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	75.000.000	»
		Totale Categoria 14 ^a	75.000.000	»
		Totale Sezione 5 ^a	215.000.000	»
		SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria		
		CAT. 9 ^a - Beni ed opere immobiliari		
381		Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla riforma fondiaria:		
	1	- spese di progettazione, direzione contabilità e collaudo lavori	»	»
	2	- spese per la realizzazione di opere	»	»
	3	- versamento alla Cassa per la piccola Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla riforma ad integrazione di quelli assegnati	»	»
	4	- versamento all'UNRRA-CASAS dell'annualità relativa alla costruzione di case coloniche in « La Martella »	»	»
		Totale Categoria 9 ^a	»	»
		CAT. 13 ^a - Concessione di crediti ed anticipazioni per finalità produttive		
391		Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della riforma	200.000.000	»
		Totale Categoria 13 ^a	200.000.000	»
		Totale Sezione 6 ^a	200.000.000	»

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
3.479.588	3.479.588	28.850.412	»	»	28.850.412	32.330.00
3.479.588	3.479.588	28.850.412	»	»	28.850.412	32.330.000
3.479.588	3.479.588	28.850.412	»	»	28.850.412	32.330.000
»	»	19.255.859	»	66.560	19.189.299	19.189.299
»	»	763.992.981	»	48.628.868	715.364.113	715.364.113
»	»	160.000.000	»	160.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	943.248.840	»	208.695.428	734.553.412	734.553.412
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	943.248.840	»	208.695.428	734.553.412	734.553.412

Segue: USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZA	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
		<i>SEZIONE VII - Opere pubbliche di Bonifica in concessione</i>		
		<i>CAT. 13^a - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>		
401		Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	440.000.000	15.875
402		Spese per vigilanza governative	20.000.000	»
403		Indennizzi di espropriazione	580.000.000	»
404		Spese per la esecuzione dei lavori	2.920.000.000	45.216.111
		Totale Categoria 13 ^a	3.960.000.000	45.231.986
		Totale Sezione 7 ^a	3.960.000.000	45.231.986
		<i>SEZIONE VIII - Gestioni Speciali</i>		
		<i>CAT. 13^a - Concessioni di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>		
411		Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	350.000.000	»
412		Gestione stalle allevamento e centri di fecondazione artificiale	50.000.000	»
413		Gestione provvisoria terreni	»	»
414		Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:		
	1	- pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	8.000.000.000	805.708.820
	2	- anticipazione spese per il pagamento delle integrazioni prezzo prodotti agricoli	200.000.000	24.113.955
	3	- interventi di mercato	800.000.000	5.543.540
415		Interventi per avverse condizioni metereologiche	301.000.000	157.686.195
		Totale Categoria 13 ^a	9.701.000.000	992.952.510
		Totale Sezione 8 ^a	9.701.000.000	992.952.510
		USCITE PER FINANZIAMENTI		
421		Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:		
	1	- a breve termine	300.000.000	»
	2	- a medio e lungo termine	»	»
422		Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	»	»

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Va.iazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
112.455.527	112.471.402	295.928.181	— 26.840.993	19.498.853	249.588.335	362.043.862
»	»	»	»	»	»	»
»	»	17.956.800	»	»	17.956.800	17.956.800
1.034.019.890	1.079.236.001	2.095.127.897	— 183.845.732	218.124.782	1.693.147.383	2.727.167.273
1.146.475.417	1.191.707.403	2.409.012.878	— 210.686.725	237.633.535	1.960.692.518	3.107.167.935
1.146.475.417	1.191.707.403	2.409.012.878	— 210.686.725	237.633.635	1.960.692.518	3.107.167.935
35.000.000	35.000.000	»	»	»	»	35.000.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
50.000.000	855.708.820	853.000.000	»	853.000.000	»	50.000.000
26.204.253	50.318.208	36.698.701	»	27.248.454	9.450.247	35.654.500
64.704.833	70.148.373	13.789.497	— 1.000.000	10.100.133	2.689.364	67.394.197
143.313.805	301.000.000	»	»	»	»	143.313.805
319.222.891	1.312.175.401	903.488.198	— 1.000.000	890.348.587	12.139.611	331.362.502
319.222.891	1.312.175.401	903.488.198	— 1.000.000	890.348.587	12.139.611	331.362.502
300.000.000	300.000.000	»	»	»	»	300.000.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

Segue: USCITE

ARTICOLI			CONTO COMPETENZE	
Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previste	Pagate
			1	2
423		Versamenti alla Cassa per la Formazione della piccola Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni . . .	»	»
424		Reintegro finanziamento a saldo fabbisogno esercizio prec. . .	»	»
425		Ricostituzione accantonamento annualità riscatto	»	»
		TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI . . .	300.000.000	»
		FONDI A GARANZIA		
431		Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	444.000.000	274.427.850
432		Costituzione fondo per anticipazioni di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	36.000.000	8.760.000
		TOTALE FONDI A GARANZIA . . .	480.000.000	283.187.850
		TOTALE TITOLO II: Spese in Conto Capitale . . .	21.426.000.000	1.523.630.178
		TITOLO III		
		PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE		
441		Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	50.000.000	35.939.450
442		Versamento oneri fiscali	50.000.000	14.386.011
443		Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	10.000.000	10.818.000
444		Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	28.000.000	20.698.278
445		Restituzione depositi cauzionali di terzi	20.000.000	11.528.000
446		Depositi cauzionali dell'Ente	5.000.000	390.000
447		Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	50.000.000	1.500.000
448		Anticipazioni varie	100.000.000	30.703.252
449		Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	150.000.000	3.983.537
450		Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:		
	1	- rate di riscatto terreni	56.000.000	»
	2	- rate riscatto opere	36.000.000	»
		TOTALE TITOLO III: Partite che si compensano con le entrate . .	555.000.000	129.946.528
		TOTALE USCITE . . .	23.741.000.000	2.592.365.256

ESERCIZIO 1969		CONTO RESIDUI ESERCIZI PRECEDENTI				Totale residui al 1°-1-1970
Rimaste da pagare	TOTALE	Esistenti al 1°-1-1969	Variazioni	Pagati	Rimasti da pagare	
3	4 = 2 + 3	5	6	7	8 = 5 - 6 - 7	9 = 3 + 8
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	430.000.000	»	430.000.000	»	»
300.000.000	300.000.000	430.000.000	»	430.000.000	»	300.000.000
»	274.427.850	66.495.322	— 42.000.000	24.495.322	»	»
589.500	9.349.500	7.575.000	»	7.575.000	»	589.500
589.500	283.777.350	74.070.322	— 42.000.000	32.070.322	»	589.500
4.571.239.351	6.094.869.529	2.985.644.962	— 333.686.725	2.041.741.426	3.610.216.811	8.181.456.162
308.071	36.247.521	227.037	»	227.037	»	308.071
14.040.088	28.426.088	24.259.439	»	24.259.439	»	14.040.088
»	10.818.000	»	»	»	»	»
15.092	20.713.370	»	»	»	»	15.092
1.480.575	13.008.575	4.354.780	»	2.580.500	1.774.280	3.254.855
10.000	400.000	»	»	»	»	10.000
»	1.500.000	»	»	»	»	»
13.295.318	43.998.570	51.912.035	— 25.000.000	27.544	26.884.491	40.179.809
63.589.231	67.572.768	126.331.491	»	2.260.022	124.071.469	187.660.700
60.791.497	60.791.497	372.906.230	»	»	372.906.230	433.697.727
31.224.982	31.224.982	189.118.061	»	»	189.118.061	220.343.043
184.754.854	314.701.382	769.109.073	— 25.000.000	29.354.542	714.754.531	899.509.385
5.478.079.612	8.070.444.868	7.014.061.773	— 359.478.653	2.192.040.406	4.462.542.714	9.940.622.326